
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 37/20 del 30.04.2020 

 

OGGETTO: Affidamento per il trasporto e regolare smaltimento e/o recupero presso idoneo sito del 

materiale presente in cantiere inerente i lavori di rifiorimento e rispristino statico della diga foranea 

del Porto di Augusta - Ricci di testata e tratti limitrofi dell’imboccatura centrale - Progetto esecutivo 

n. 41 del 19/02/2016 - CIG: 7283583AD3. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Commissariale n. 09/2014 del 28/01/2014 con cui è stata impegnata la somma 

complessiva di €. 70.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 2014; 

Vista la successiva Delibera Commissariale n. 32/16 del 11/03/2016 con la quale è stata impegnata la 

somma di €. 11.930.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 2016 a 

copertura globale della spesa prevista per la realizzazione dell’opera; 

Visto che con verbale di consegna in data 06/06/2019 si è dato inizio ai lavori in oggetto con 

l’allestimento delle aree di cantiere, nell’ambito delle quali sono stati riscontrati dei cumuli di 

materiale da rimuovere;   

Considerato che a tal fine l’Area Grandi Infrastrutture, con note prot. n. dal 5450-U-2020/SG al Prot. 

n. 5461-U-2020/SG del 22.05.2020, provvedeva ad invitare n. 12 Ditte, selezionate dall’elenco dei 

gestori ambientali, a presentare un’offerta nell’ambito di una indagine di mercato per l’affidamento 

del trasporto e regolare smaltimento e/o recupero presso idoneo sito del materiale presente in cantiere 

inerente i lavori di rifiorimento e rispristino statico della diga foranea del Porto di Augusta; 

Preso atto che in esito alla procedura di indagine di mercato sono pervenute n. 3 (tre) offerte come di 

seguito riepilogate: 

1. ECOAMBIENTE SRL (ecoambientesrl@casellapec.com)  

prot. n. 5715-E-2020/TEC del 28.05.2020 

2. XIFONIA SOCIETA’ DI NAVIGAZIONE SPA(xifoniaspa@pec.it)  

prot. n. 5784-E-2020/TEC del 29.05.2020 

3. LOBAFI SRL (lombafi@pec.it)  

prot. n. 5785-E-2020/TEC del 29.05.2020 

Visto il verbale di esame delle offerte pervenute, datato 08/06/2020, effettuato dal Responsabile 

Unico del Procedimento con il supporto del Dirigente dell’Area Gare e Contratti e dell’Arch. Mario 

Arcidiacono; 

Visto che, in esito alla verifica d’ufficio delle offerte pervenute, relative all’indagine di mercato in 

oggetto, il prezzo più basso offerto all’Amministrazione è di € 61.205,00 (compresi oneri per la 

sicurezza) dalla Ditta LOMBAFI SRL, p.iva 01472040896. 



  

  

Preso atto delle risultanze dell’esame delle offerte pervenute, propedeutiche alla proposta di 

aggiudicazione dell’appalto; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante 

le risultanze della indagine di mercato; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016; 

Visti i documenti agli atti di questa Amministrazione;  

Presso atto che in esito alla procedura come sopra riepilogata, l’offerta più bassa è risultata quella 

della Società LOMBAFI SRL, con sede in Priolo Gargallo (SR), Contrada Mostringiano n. 99, p.iva 

01472040896, offrendo per il servizio indicato in oggetto € 61.205,00 compresivi degli oneri per la 

sicurezza, 

DELIBERA 

1. di affidare, alla Ditta LOMBAFI SRL con sede in Priolo Gargallo (SR), Contrada Mostringiano n. 

99, p.iva 01472040896, il servizio per il trasporto e regolare smaltimento e/o recupero presso 

idoneo sito del materiale presente in cantiere inerente i lavori di rifiorimento e rispristino statico 

della diga foranea del Porto di Augusta - Ricci di testata e tratti limitrofi dell’imboccatura centrale, 

per l’importo complessivo di € 61.205,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

2. che le somme del presente affidamento trovano copertura finanziaria tra le somme a disposizione 

indicate nel quadro economico di progetto già impegnate con Delibera Commissariale n. 09/2014 

del 28/01/2014 e con Delibera Commissariale n. 32/16 del 11/03/2016; 

3. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo Unico 

degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la definizione degli atti di conferimento dell’incarico; 

4. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna da subito del servizio, tenuto conto delle 

disposizioni ANAC per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici durante l’emergenza 

COVID-19 e Fase 2. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri a: 

            

Area Gare e Contratti; 

Area Tecnica; 

Area Amministrativo Contabile. 

    

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                      Il Segretario Generale                                                         

       Area Amministrativo Contabile    Dott. Attilio Montalto 

 Il Responsabile Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

    Il Presidente 

                                              Avv. Andrea Annunziata                                                                           

                                                            

 

 

 

             Il RUP 

  Ing. Riccardo Lentini 


